
COMUNE DI RIMINI

SETTORE SERVIZI E DIRITTI CIVICI PARTECIPAZIONE E NUOVA CITTADINANZA
U.O. Gestione Amministrativa e Contabile

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N.  158   DEL  26.01.2021  

Oggetto: Beni immobili facenti parte del patrimonio indisponibile dell’Amministrazione, da 
destinare  all’attività  formativa  e  informativa  legata  al  benessere  fisico  accessibile  alla 
cittadinanza - Progetto Wellness Outdoor. 

LA RESPONSABILE U.O.

RICHIAMATE:

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 72 del 22 dicembre 2020 di approvazione del Bilancio di 
previsione 2021-2023; 

-  la  Delibera  di  G.C.  n.  03 del  12.01.2021 di  approvazione  del  P.E.G.  2021-2023 e  la  scheda 
attinente al Centro Responsabilità n. 18, Centro di costo n. 98 riportante gli obiettivi e le risorse  
assegnate  alla  Responsabile  del  suddetto  Centro  di  Costo  –  U.O.  Gestione  Amministrativa  e 
Contabile del Servizio Diritti Civici, Partecipazione e Nuova Cittadinanza;

- la Delibera di G.C. n. 189 del 14 luglio 2020 che approva il progetto di collaborazione tra cittadini 
e  Amministrazione  per  la  cura,  la  rigenerazione  e  l’uso  collettivo  dei  beni  comuni  urbani 
denominato "adottiAmo Rimini";

- la Delibera di G.C. n. n. 276 del 6 ottobre 2020 con la quale sono state approvate n. 6 proposte 
presentate dai cittadini, nell'ambito del progetto "adottiAmo Rimini";

VISTI: 
- l’art.  118,  comma  4^  della  Costituzione  che  recita  “Stato  Regioni  Città  Metropolitane, 

Province e Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo 
svolgimento di attività di interesse, sulla base del principio di sussidiarietà”;

- l’art. 3, comma 5, del DLgs 18 agosto 2000 n.267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali”;

- il D.Lgs 30 luglio 2017, n. 117 e succ. mod. e int. "Codice del Terzo Settore", in particolare 
gli artt. 20, 55 e 71;

TENUTO CONTO che l’Amministrazione Comunale ha tra le sue finalità quella di attivare percorsi 
di  rigenerazione partecipata degli  spazi pubblici,  per la cura e manutenzione condivisa dei beni 
comuni urbani e degli spazi verdi della città;

CONSIDERATO che il progetto "adottiAmo Rimini" è nato in seguito alla pandemia da Covid - 19, 
per sviluppare nuovi modelli sociali e relazionali e per  riprogettate funzioni e modalità di utilizzo 

1



degli spazi pubblici,  in particolare i  parchi e gli altri  spazi aperti,  quali luoghi dove incontrarsi 
garantendo sicurezza e distanziamento per la prevenzione del contagio;

PRESO ATTO che la Giunta Comunale ha ritenuto di dare piena attuazione alla deliberazione di 
Giunta Comunale n. 189 del 14 luglio 2020: “Adotti_Amo Rimini, un progetto di collaborazione tra  
cittadini e Amministrazione per la cura, la rigenerazione e l’uso collettivo dei beni comuni urbani”  
approvando nel contempo alcune proposte pervenute dai cittadini; 

CONSIDERATO che tra  le  proposte  pervenute dai  cittadini  ed  approvate con Deliberazione di 
Giunta  Comunale  n.  276  del  6  ottobre  2020,  sopracitata,  vi  è  quella  dell’associazione  SSD 
Insegnare  Basket  Rimini-  Fluxo,  come da  nota  acquisita  agli  atti  con n.  2020/253554  del  22 
settembre 2020, che persegue finalità rivolte al benessere fisico outdoor avvalendosi dell’utilizzo di 
parchi, piazze ed altre aree pubbliche della città; 

RILEVATO che nella predetta proposta si chiede di poter utilizzare come sede operativa uno spazio 
comunale  al  fine  di  pianificare ed organizzare  l’attività  amministrativa per  la  realizzazione del 
progetto e  allestire  un punto  informativo  rivolto ai  cittadini  per  promuovere  lo  svolgimento  di 
attività fisica e motoria e wellness all’aperto accessibile alla cittadinanza;

ATTESO  che  la  struttura  situata  in  Largo  Boscovich  denominata  "Casa  dei  Matrimoni"   è 
parzialmente utilizzata per i pochi giorni all'anno nei quali si svolgono matrimoni civili  e che può 
pertanto  essere  destinata  anche  ad  altre  attività  di  interesse  collettivo  per  la  città,  al  fine  di 
ottimizzare la gestione del patrimonio pubblico;

TENUTO CONTO che la possibilità di effettuare attività fisica e motoria all'aperto è divenuta di 
fondamentale  importanza  a  seguito  della  grave  situazione  che  si  è  determinata  a  seguito  della 
pandemia da Covid-19;

PRESO ATTO che con deliberazione n.  276 del  6 ottobre 2020 la Giunta Comunale ha altresì 
disposto che la struttura situata in Largo Boscovich denominata "Casa dei Matrimoni", attualmente 
destinata unicamente ad ufficio di Stato Civile, e che potrà essere destinata anche ad altre attività di  
interesse collettivo per la città, qualora realizzate nell'ambito del progetto "AdottiAmo Rimini";

TENUTO CONTO che la predetta struttura, avente n. inv. 2818 in P.le Boscovich n. 8, denominato 
“Casa dei Matrimoni”, di complessivi mq 30, distinta al Fg 66 mapp. 4700, si presta ad essere 
utilizzata  per  promuovere  lo  svolgimento  di  attività  fisica  all'aperto  e  la  proposta  pervenuta 
nell'ambito del progetto "adottiAmo Rimini" costituisce una preziosa occasione utile ad una sua 
maggiore valorizzazione e uso;

RITENUTO  pertanto  opportuno  adibire  il  locale  alla  promozione  dell'attività  fisica  outdoor  e 
favorire l’incontro e lo scambio di informazioni nell’ambito del benessere fisico in senso lato, delle 
iniziative sportive organizzate da associazioni che operano sul territorio e dall’Amministrazione 
stessa,  previo espletamento di una procedura di co-progettazione con le associazioni,  al  fine di 
individuare la proposta più confacente alle esigenze dell'Amministrazione;

RILEVATA la  necessità  di  coinvolgere  nella  co-progettazione  per  le  attività  sommariamente 
descritte,  le  Associazioni  Sportive  Dilettantistiche  (ASD),  le  Società  Sportive  Dilettantistiche 
(SSD), e le Associazioni senza scopo di lucro che prevedano, tra le proprie azioni statutarie, la 
promozione dell’attività fisica e del wellness;

CONSIDERATO che nella scelta della soluzione più confacente all’esigenze dell’Ente ed agli scopi 
e  finalità  perseguiti  dall’Amministrazione  Comunale,  per  favorire  l’incontro  e  lo  scambio  di 

2



informazioni  nell’ambito  del  benessere  e  dell'attività  fisica  e  di  iniziative sportive  da svolgersi 
all'aperto, rivolte a cittadini e turisti ma anche degli obiettivi prefissati nell’ambito del  Progetto 
adottiAmo Rimini, gli elementi che verranno considerati sono:

- la qualità della soluzione progettuale proposta e delle azioni da realizzare confacenti al  periodo 
storico di emergenza sanitaria ed all’esigenza dell’Amministrazione di valorizzare spazi pubblici 
che sono a disposizione della cittadinanza;
-  l’impegno complessivamente profuso per lo sviluppo del servizio proposto;
-  il radicamento territoriale, il numero di cittadini coinvolti, l'innovatività della proposta presentata;

RITENUTO, pertanto:
-  di  promuovere  la  realizzazione  di  un  progetto  avente  come finalità  lo  sviluppo del  Wellness 
al'aperto  mediante  procedimento  di  istruttoria  pubblica  per  la  co-progettazione  rivolto  alle 
associazioni e società sportive dilettantistiche e alle Associazioni che prevedano espressamente, tra 
le  proprie  azioni  statutarie  la  promozione  dell’attività  fisica  ed  il  wellness,  anche  al  fine  di 
valorizzare l’esperienza di tali realtà sul territorio;
-  di  dare  atto  che   l’Amministrazione  Comunale  per  la  realizzazione  del  progetto  “Wellness 
Outdoor” metterà a disposizione la  struttura pubblica  sita in  P.le  Boscovich n.  8,  denominata 
“Casa dei Matrimoni”, tranne  che nelle giornate e negli orari in cui tale locale sarà impegnato per 
la celebrazione dei matrimoni che resta la destinazione di utilizzo principale dell'immobile;  
- di concedere l’immobile per sino al 31.12.2021, fatta salva la facoltà di proroga per un ulteriore 
periodo di 12 mesi, previa valutazione del pubblico interesse e degli obiettivi conseguiti;
- di provvedere a pubblicare sul sito del Comune di Rimini un avviso pubblico al fine di dare ampia  
conoscenza  a  tutti  i  soggetti  potenzialmente  interessati  dell’avvio  della  procedura  di  istruttoria 
pubblica di che trattasi;
- di provvedere, ad esito della procedura alla sottoscrizione degli accordi convenzionali accessori 
alla concessione in uso gratuito del locale;
- di mettere a carico dell’associazione che risulterà assegnataria del progetto, le spese relative al 
consumo di energia elettrica e per il riscaldamento del locale;
-  di dare atto che non verranno erogati altri ulteriori contribuiti per la realizzazione del progetto;

DETERMINA

1) di approvare, per  quanto esposto in narrativa, l'avvio della della progettazione comune per 
la realizzazione delle singole attività progettuali indicate nel progetto denominato “Wellness 
Outdoor” approvando nel contempo l'allegato avviso pubblico parte integrante e sostanziale 
del presente atto (All.A);

2) di dare atto che il progetto “Wellness Outdoor”, è finalizzato alla costruzione partecipata di 
un  progetto  dedicato  alla  promozione  ed  organizzazione  delle  attività  nell’ambito  del 
benessere fisico che si svolgono in spazi pubblici all’aperto;

3) di coinvolgere nella co-progettazione i diversi soggetti che operano nel settore sportivo e del 
wellness, ovvero le associazioni sportive dilettantistiche, le società  sportive dilettantistiche 
e  le  associazioni  che  prevedono  espressamente,  nel  loro  statuto,  azioni  volte   alla 
promozione delle attività sportive;

4) di  provvedere  a  pubblicare  sul  sito  dell’Ente  un  avviso  pubblico  al  fine  di  dare  ampia 
conoscenza  a  tutti  i  soggetti  potenzialmente  interessati  dell’avvio  della  procedura  di 
istruttoria pubblicata di che trattasi;

3



5) di dare atto che nella scelta della soluzione progettuale più confacente agli scopi e finalità 
dell’Amministrazione Comunale ma anche degli obiettivi prefissati nel progetto AdottiAmo 
Rimini, gli elementi che verranno considerati sono:

- la qualità della soluzione progettuale proposta e delle azioni da realizzare confacenti al 
periodo storico di emergenza sanitaria ed all’esigenza dell’Amministrazione di valorizzare 
spazi pubblici che sono a disposizione della cittadinanza;
-  l’impegno complessivamente previsto per lo sviluppo del servizio;
-  il  radicamento territoriale,  il  numero di cittadini coinvolti,  l'innovatività  della proposta 
presentata;

6) di  dare atto  che  per  la  realizzazione del  progetto  citato il  Comune di  Rimini  metterà  a 
disposizione  lo  spazio  pubblico  sito  in  P.le  Boscovich  n.  8,  all’interno  della  “Casa  dei 
Matrimoni”,  nelle  giornate  e  negli  orari  in  cui  tale  locale  non  sarà  impegnato  per  la 
celebrazione dei matrimoni, che resta la destinazione di utilizzo principale dell'immobile, 
sino al 31.12.2021, fatta salva la facoltà di proroga per un ulteriore periodo di 12 mesi, 
previa valutazione del pubblico interesse e degli obiettivi conseguiti;

7) di dare atto che l’Amministrazione si riserva di sospendere o interrompere in qualunque 
momento la procedura di co-progettazione, per sopravvenute esigenze di interesse pubblico 
o per qualunque altro evento rilevante per il pubblico interesse;

8) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa o diminuzione di 
entrata ed in quanto tale non necessita del visto di regolarità contabile;

9) di dare atto che il responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della presente 
determinazione è la responsabile U.O Settore Servizi Diritti Civici Partecipazione e Nuova 
Cittadinanza;

10)di  trasmettere  il  presente  provvedimento  alla  Segreteria  Generale  per  gli  adempimenti 
relativi alla pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Ente.

      Responsabile U.O.
Dott.ssa Roberta Mazza

4


